<sup>150</sup> J. MILBANK - C. PICKSTOCK, *Truth and touch*, in EAD., *Truth in Aquinas*, cit., p. 87: «*Logos* is also *Ars* for Aquinas, since, as we have seen, it is a *Logos* of the aes-

Dal punto di vista delle facoltà umane, si tratta di quello che Milbank e Pickstock chiamano «una elevazione kenotica del sensorio sull'intellettuale»<sup>151</sup>. In particolare, l'attenzione dei due Autori è caduta sull'interpretazione tommasiana del senso del tatto, sulla base di quanto osservato da Aristotele nel *De anima* o nel *De sensu et sensato*. Il tatto è il senso per eccellenza, in quanto ogni senso può essere pensato come un incontro tattile; attraverso la riflessività del

---

thetically convenient, nad therefore contains the economy of Christ's human nature which is the highest *convenientia* at all». Per il riferimento al *Doctor communis*, cf., ad es., ST I, q. 45, a. 6, co: «cum de Dei scientia et voluntate ageretur, Deus est causa rerum per suum intellectum et voluntatem, sicut artifex rerum artificiarum. Artifex autem per verbum in intellectu conceptum, et per amorem suae voluntatis ad aliquid relatum, operatur. Unde et Deus Pater operatus est creaturam per suum Verbum, quod est Filius; et per suum Amorem, qui est Spiritus Sanctus. Et secundum hoc processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum, inquantum includunt essentialia attributa, quae sunt scientia et voluntas»; ST I, q. 74, a. 3, ad 1m: «Sicut autem formatio artificiorum est per formam artis quae est in mente artificis, quae potest dici intelligibile verbum ipsius; ita formatio totius creaturae est per Verbum Dei»; ST III, q. 3, a. 8, co: «convenientissimum fuit personam Filii incarnari. Primo quidem, ex parte unionis. Convenienter enim ea quae sunt similia, uniuntur. Ipsius autem personae Filii, qui est Verbum Dei, attenditur, uno quidem modo, communis convenientia ad totam creaturam. Quia verbum artificis, idest conceptus eius, est similitudo exemplaris eorum quae ab artifice fiunt. Unde Verbum Dei, quod est aeternus conceptus eius, est similitudo exemplaris totius creaturae. Et ideo, sicut per participationem huius similitudinis creaturae sunt in propriis speciebus institutae, sed mobiliter; ita per unionem verbi ad creaturam non participativam sed personalem, conveniens fuit reparari creaturam in ordine ad aeternam et immobilem perfectionem, nam et artifex per formam artis conceptam qua artificiatum condidit, ipsum, si collapsum fuerit, restaurat». Edith Stein presenta, su questo punto, una prospettiva molto simile, suscettibile di essere interpretata anagogicamente, cf. M. SALVIOLI, *Il contributo di Edith Stein alla chiarificazione fenomenologica e antropologico-teologica della corporeità*, «Divus Thomas» 110 (2007), pp. 71-126.